Modelo de carta a dirigir ao Intermediário Financeiro

Ao

(a):

(b):

Assunto: Declaração de Participação na Assembleia Geral de Accionistas de 30 de Março de 2012

Exmo. Senhor,

(c)        , na qualidade de accionista da Sonae

Capital, SGPS, S.A., vem pela presente, nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 23.º-C

do CVM, declarar a sua a intenção de participar na Assembleia Geral Ordinária daquela Sociedade.

Para os efeitos do disposto no nº 4 do artigo 23º- C do CVM, solicita a V. Exas. que seja emitida e

enviada ao Presidente da Mesa da Assembleia Geral da referida Sociedade, até às 23h59 GMT do dia 23

de Março de 2012, informação sobre o número de acções da dita Sociedade registadas em seu nome, às

00h00 GMT do dia 23 de Março de 2012, na conta de títulos número (d)     .

Com os melhores cumprimentos,

(Assinatura do accionista ou do legal representante do accionista)

Notas:

(a) Identificação do intermediário financeiro; (b) Morada do intermediário financeiro; (c) Nome completo do remetente; (d)
Identificação da conta de títulos.

 A presente declaração deverá ser enviada pelos interessados, de modo a ser recebida pelo intermediário financeiro até às 23h59
GMT do dia 22 de Março de 2012.